
Pagina  1 di 6   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 

 
 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE N.  _____  DEL __________ 

 

Proposta n. 356 del 26.06.2023 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE  
 

Dott.ssa Giuliana Campus 
 

 

OGGETTO: PNRR e PNC M6C2 – Intervento 1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero “Grandi Apparecchiature Sanitarie”. Adeguamento edilizio dei siti delle 
strutture sanitarie destinatarie degli interventi. Nomina Responsabili del Procedimento. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Daniela Martinelli  

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Claudio Piergianni  

Il Direttore Generale Dott.ssa Giuliana Campus  

 
 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n° 7 del SULCIS IGLESIENTE    
           SI [  ]                          NO [ X ]                   DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
SI [ ]                          NO [ X ]   

 

u17000096
Font monospazio
330           29/06/2023



Pagina  2 di 6   

 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 7 SULCIS IGLESIENTE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 dell’11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale 
e riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge 
Regionale n° 10 del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale 
n° 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che 

- con DGR n. 46/30 del 25/11/2021 è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 7 del Sulcis a far data 01 gennaio 2022 con sede legale in Carbonia, in via 
Dalmazia n. 83, ai sensi dell’art. 47 della suindicata Legge Regionale n° 24/2020; 

- con Deliberazione RAS n. 51/43 del 30/12/2021 la Giunta Regionale ha nominato, 
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale del Sulcis, la 
Dott.ssa Giuliana Campus, come da L.R. n. 24 del 11/09/2020, art. 47; 

- con Deliberazione del Direttore Generale ASL Sulcis n. 1 del 10/01/2022 si è preso 
atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore 
Generale dell’ASL Sulcis n. 7 tra la Regione Autonoma della Sardegna e la 
Dott.ssa Giuliana Campus; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Direttore Generale ASL Sulcis n°298 del 02/11/2022 con la 
quale si è provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore 
Sanitario della ASL n. 7 Sulcis; 

- la Deliberazione del Direttore Generale ASL Sulcis n° 299 del 02/11/2022 con la 
quale si è provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore 
Amministrativo della ASL del Sulcis; 

VISTO l’art.5, comma 32, della L.R. n.1 del 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità 2023) con 
la quale alla denominazione Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis è stata 
aggiunta la parola “Iglesiente”; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N.213 del 16/05/2023 avente ad 
oggetto:” Adozione Atto Aziendale ASL n.7 Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione 
G.R.n.17/38 del 04/05/2023”; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.  (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che 

 che con deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della 
Sardegna n. 12/16 del 07/04/2022, al fine di rispettare le scadenze perentorie 
stabilite dalla normativa nazionale ed europea, è stato approvato l'elenco degli 
interventi finanziati con le risorse PNRR e PNC di cui al decreto del Ministro della 



Pagina  3 di 6   

Salute del 20 gennaio 2022 con l'indicazione, nei casi previsti, del cofinanziamento 
regionale; 

 che con DGR n. 17/68 del 19/05/2022 è stato approvato il Piano Operativo 
Regionale relativo agli interventi della Missione 6 Salute – PNRR, allegato al 
Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) per l’esecuzione e la realizzazione degli 
investimenti a regia realizzati dalle Regioni e Province autonome (PP./AA.) 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 6 Salute e del 
Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari, sottoscritto in data 31/05/2022, 
tra il Ministero della Salute e la Regione Autonoma della Sardegna, quale soggetto 
attuatore degli interventi previsti nella Missione 6,; 

 che ai sensi dell’art. 5 del CIS la Regione Sardegna, quale Soggetto attuatore dei 
singoli interventi, può avvalersi degli Enti del Servizio sanitario regionale (Soggetti 
attuatori esterni) per dare esecuzione agli interventi in base alla competenza 
territoriale dei medesimi. In tal caso può delegare a detti Enti, per ciascun 
intervento, parte delle attività attraverso specifici atti negoziali o provvedimenti 
amministrativi nei quali sono specificate le attività da realizzare in riferimento a 
quelle indicate nella scheda intervento approvata, i tempi, le modalità e i reciproci 
obblighi relativi all’attuazione dell’intervento in questione, verifiche, monitoraggio e 
rendicontazione delle procedure e spese nonché dei target e milestone, la modalità 
di trasferimento delle risorse a fronte delle spese sostenute, al fine di garantire il 
rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi relativi all’attuazione della proposta 
in oggetto, ferma rimanendo la responsabilità congiunta e solidale che essa 
assume unitamente all’Ente delegato; 

 che la Regione Sardegna ha individuato per ciascuna Linea di Investimento, come 
da Allegato 2 al Piano Operativo parte integrante del CIS, la localizzazione dei 
singoli interventi e l’Ente del Servizio Sanitario Regionale Soggetto Attuatore 
Esterno da delegare all’esecuzione di ciascuno degli stessi; 

 che nell’ambito del richiamato Piano Operativo, come da Allegato 2 allo stesso, 
vengono individuati, per singola Linea di Investimento, gli interventi ricadenti nella 
competenza territoriale di ARES, per la realizzazione dei quali la predetta ARES è 
stata pertanto delegata quale soggetto attuatore esterno in forza di atto di delega 
del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna in data 30/06/2022, 
sottoscritto per accettazione dal Direttore Generale di ARES il successivo 
04/07/2022; 

 che ARES Sardegna, in forza del provvedimento sopra indicato e di quanto previsto 
nella Convenzione per l’attuazione degli interventi PNRR stipulata tra la predetta 
Azienda e la Regione Sardegna, è stata delegata, tra l’altro, per l’attuazione degli 
interventi PNRR di cui alla seguente linea di investimento: M6C2 Intervento 1.1 
Ammodernamento Del Parco Tecnologico E Digitale Ospedaliero “Grandi 
Apparecchiature Sanitarie”; 

 che per l’attuazione del predetto intervento, relativo alla sostituzione delle grandi 
apparecchiature sanitarie, risulta indispensabile procedere preliminarmente, con 
riferimento alle diagnostiche ad installazione fissa, alla preliminare esecuzione di 
lavori edili ed impiantistici di adeguamento di numerosi siti di installazione delle 
Aziende Socio-Sanitarie Locali (per la realizzazione dei quali è previsto apposito 
cofinanziamento dalla D.G.R. n. 12/16 del 07/04/2022), lavori per i quali risulta 
necessario avviare fin da subito le relative procedure di affidamento; 

 che, tuttavia, a seguito dell'approvazione degli atti aziendali si è dato corso al 
trasferimento in capo alle 8 Aziende Socio-Sanitarie Locali delle Aree Tecniche e 
del relativo personale tecnico-amministrativo in precedenza incardinati in ARES, per 
cui la predetta ARES si trova, attualmente, nell’impossibilità di procedere 
all’affidamento dei lavori preliminari di che trattasi, in quanto nella propria 



Pagina  4 di 6   

organizzazione aziendale non sono più presenti le strutture tecniche, le figure e 
professionalità necessarie per l’affidamento e la gestione dell’esecuzione di tali 
lavori e degli eventuali servizi di progettazione (laddove necessari); 

 che ARES, al fine di garantire l’attuazione degli interventi sopra indicati nel rispetto 
della milestone fissata per la data del 31.12.2024 (scadenza entro la quale tutte le 
grandi apparecchiature finanziate dovranno essere installate, collaudate e operative 
presso i siti di destinazione), ha richiesto che tali preliminari attività di adeguamento 
dei siti di installazione vengano affidate e poste in essere direttamente dalle 
Aziende Socio-Sanitarie Locali destinatarie finali degli interventi in argomento, le 
quali, come detto, sono in possesso delle strutture e del personale idoneo per lo 
svolgimento di tali attività; 

 che allo scopo di regolare e disciplinare tale rapporto di collaborazione e di 
integrazione organizzativa tra ARES e le ASL, l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, con nota prot. n. 11340 del 26/04/2023, ha dato indicazione 
di procedere alla stipula di apposite Convenzioni tra gli Enti coinvolti; 

 

VISTA la convenzione stipulata tra l’ARES Sardegna la ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente 
stipulata nel mese di giugno 2023 con la quale sono state regolate e  disciplinate le attività 
contrattuali per l’affidamento e l’esecuzione del lavori di cui alla seguente tabella: 

 

TIPOLOGIA GA CUP Presidio Costo lavori  

MRI (tomografo) B44E22000260006 P.O. Sirai 100.000,00 €  

MRI (tomografo) B34E22000380006 P.O. CTO 535.000,00 €  

Telecomandati digitali reparto B44E22000280006 P.O. Sirai 17.000,00 €  

Sistema polifunzionale per RDD B44E22000290006 P.O. Sirai 25.000,00 €  

Cone Beam CT B34E22000450006 P.O. Sirai 2.000,00 €  

Densitometro osseo B34E22000490006 P.O. CTO 2.000,00 €  

 

RITENUTO necessario nominare, ai sensi dell’art. 2 lettera b) della citata convenzione, per 
ciascun intervento, il Responsabile Unico del Procedimento secondo la tabella di seguito 
allegata: 

TIPOLOGIA GA CUP Presidio Costo lavori  
Responsabile del 
Procedimento 

MRI (tomografo) B44E22000260006 P.O. Sirai 100.000,00 €  Giuseppe Bernardo Aru 

MRI (tomografo) B34E22000380006 P.O. CTO 535.000,00 €  Ing Ciro Claudio Piergianni 

Telecomandati digitali reparto B44E22000280006 P.O. Sirai 17.000,00 €  Ing Massimo Diana 

Sistema polifunzionale per RDD B44E22000290006 P.O. Sirai 25.000,00 €  Geom Rosella Demuro 

Cone Beam CT B34E22000450006 P.O. Sirai 2.000,00 €  Geom Rosella Demuro 

Densitometro osseo B34E22000490006 P.O. CTO 2.000,00 €  Geom Dario Scarpa 

  

 

 

 

 

 

  



Pagina  5 di 6   

 

 

per le motivazioni sopra riportate; 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott.ssa Maria Milena Pau 

DIRETTORE SANITARIO  

Dott. Giuseppe Piras 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

DELIBERA 

 
1. DI NOMINARE i Responsabili del Procedimento dei servizi di ingegneria e 

architettura e dei lavori di Adeguamento edilizio dei siti delle strutture sanitarie 
destinatarie degli interventi a valere sulle risorse del PNRR e PNC M6C2 – 
Intervento 1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
“Grandi Apparecchiature Sanitarie, secondo la tabella sotto riportata: 
 

TIPOLOGIA GA CUP Presidio Costo lavori  Responsabile del Procedimento 

MRI (tomografo) B44E22000260006 P.O. Sirai 100.000,00 €  Giuseppe Bernardo Aru 

MRI (tomografo) B34E22000380006 P.O. CTO 535.000,00 €  Ing Ciro Claudio Piergianni 

Telecomandati digitali reparto B44E22000280006 P.O. Sirai 17.000,00 €  Ing Massimo Diana 

Sistema polifunzionale per RDD B44E22000290006 P.O. Sirai 25.000,00 €  Geom Rosella Demuro 

Cone Beam CT B34E22000450006 P.O. Sirai 2.000,00 €  Geom Rosella Demuro 

Densitometro osseo B34E22000490006 P.O. CTO 2.000,00 €  Geom Dario Scarpa 

 
 

2. DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di 
questa ASL Sulcis Iglesiente;        
   

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla S.C. Giuridico Amministrativo 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 7 Sulcis Iglesiente. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Giuliana Campus 

 
 
 
 
 
 



Pagina  6 di 6   

 
 

 
  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________ 
 

Il Direttore del Servizio giuridico-amministrativo ASL n° 7 Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas                                                                      

 

                                                                                                               La Delegata 

 

 

 

 

u17000096
Font monospazio
29/06/2023           14/07/2023


		2023-06-26T13:16:36+0200
	MARTINELLI DANIELA


		2023-06-26T14:31:59+0200
	PIERGIANNI CIRO CLAUDIO


		2023-06-27T13:39:42+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2023-06-27T14:53:40+0200
	PAU MARIA MILENA


		2023-06-28T07:55:18+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2023-06-28T13:51:11+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2023-06-29T12:19:08+0200
	CARTA GIULIETTA




